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• Iz pokrajinskog budžeta izdvojeno 100 miliona dinara za završetak pozoršta i parterno uređenje centra grada.

Sećanje na
 koncert
u Vrbasu

Čekajući pozorište
U opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš

Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Za pozorište u Vrbasu izdvojeno sto miliona dinara
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Građani se žale na pojavu sve više pasa lutalica na ulicama Vrbasa

Psi laju karavani 
prolaze

• Pogoršava se epidemiološka situacija u regionu. Iz kriznih 
štabova najavljuju pojačanu kontrolu ugostiteljskih objekata.
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Raste broj zaraženih 
od korona virusaProjekat vredan

5 miliona dinara 

Zamenjena bravarija na zimskom bazenu
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Ovih dana stigla je dobra 
vest iz Pokrajine u Vrbas, a 
to je da  su izdvojena sred-
stva i da će konačno biti za-
vršeno, valjda i otvoreno po-
zorište na koje se čeka skoro 
više od trideset godina. Iako 
su Vrbašani imali  svojevre-
meno zavidnu tradiciju u or-
ganizovanju pozorišnih pred-
stava, jednako kao i u kreaciji 
istih, nažalost imali su i jed-
nu nevolju koja je prekinu-
la tu svetlu tradiciju. Naime, 
početkom devedestih godi-
na prošlog veka, našli su se 
neki piromani, (nije pozna-
to da li su adekvatno i odgo-
varali za nedelo), zapalili su 
Dom kulture u Vrbasu. Šte-
ta koju su onda napravili, ne-
stankom tako jedne ugledne 
institucije, prema kojoj su ga-
jili i ljubav i respekt mnogi 
Vrbašani, možda i prevazila-
zi osnovnu štetu. Ona druga 
šteta, koja se računa, da od 
tog trenutka grad nema po-
zorište trideset godina je ne  
merljiva. Od kako je izgoreo, 
planiralo se, projektovalo se, 
govorilo se o izgradnji novog 
pozorišta. Sve vlasti od deve-
desetih godina naovamo uče-
stvovale su u tim kreacijama i 
planovima, a neke su i uspe-
le da mnogo toga urade da bi 
se danas stiglo do nove zgra-
de, koja ipak nije definitiv-
no završena. Sve to su prati-
le i razne priče, ali i sumnji-
ve afere koje su se vrtele to-
kom gradnje. Prvo se govo-
rilo o impozantnom i mega-

lomanskom projektu koji izi-
skuje i ogromne sume novca. 
Spominjali su se razni troš-
kovi gradnje, potezali ugo-
vori gradnje, aneksi ugovora 
i to kada je kome odgovaralo.
Najčešće, kao što je to uobiča-
jeno, kod promena vlasti koje 
bi u svakom izbornom proce-
su i obećavale izgradnju, kao 
kec u rukavu svake izborne 
kampanje. Bilo je priča i o ne-
kim krađama, koje su se tica-
le nestanka onoga što je već 
kupljeno i ugrađeno u novu 
zgradu pozorišta, ali i te pri-
če, kao i one o utrošku sred-
stva za gradnju nikada nisu 
dobile epilog. U međuvreme-
nu nešto pre par godina, na-
žalost, izgoreo je i Dom kul-
ture u Ravnom Selu. Narav-
no nije se to dogodilo volšeb-
no,(kao da su naši piromani 
opsednuti pozorištem), ovi 
počinioci su pronađeni. I za 
gradnju ovog Doma kulture 
Pokrajinska vlada će obezbe-
diti sredstva, tako da će i ovo 
mesto vrbaske opštine dobi-
ti novu zgradu Doma kultu-
re. Ravnoselci su očigledno 
imali više sreće od Vrbaša-
na, (pare su  već izdvojene 
za ovaj Dom kulture)i valjda 
neće morati da čekaju, kao 
što su na gradnju čekali Vr-
bašani, jer zidanje je trajalo 
kao zidanje Skadra na Boja-
ni. I više nisu važne ni afere, 
ni pare,ni brojke. Nama svi-
ma sada je važno da grad ka-
kav je Vrbas konačno i dobi-
je pozorište.

Naše pozorište

Predsednik Srbije Aleksan-
dar Vučić uručio je na Sre-
tenje odlikovanja zaslužnim 
pojedincima i institucijama, 
povodom Dana državnosti 
Srbije. Vučić je ocenio da je 
Sretenje jedan od najvažni-
jih datuma u verskoj i poli-
tičkoj istoriji zemlje jer je to 
datum kada se rađala moder-
na srpska država.On je na ce-
remoniji dodele odlikovanja 
povodom Dana državnosti 
kazao da je na Sretenje 1804. 
vožd Karađorđe Petrović po-
digao ustanak za oslobođe-
nje od Turaka, a da su knjaz 
Miloš Obrenović i Dimitrije 
Davidović 1835. doneli kako 
je rekao, liberalan i mode-
ran Ustav koji je bio ispred 
svog vremena.„Ovo je veliki 

dan za Srbiju, dan kada se ra-
đala moderna srpska država. 
Danas smo ponosni na svoje 
pretke ali i spremni da radi-
mo za budućnost naše dece. 

Sretenje je bukvar i čitanka, 
vreme preispitivanja i jedin-
stva srpskog naroda ma gde 

da živi“, kazao 
je Vučić. Dodao 
je da je Sretenje 
praznik „svih 
koji vole i žive 
za svoju Srbi-
ju“.Predsednik 
Srbije Aleksan-
dar Vučić uru-
čio je odlikova-
nja zaslužnim 
pojedincima i 
institucijama, 
povodom Dana 
državnosti Srbi-
je. Među dobit-
nicima odliko-
vanja za Dan 
državnosti  su i 
trojica Vrbaša-

na. Zlatnu medalju za zasluge 
dobio je dr Vujadin Trivković, 
načelnik Službe interne me-
dicine i koordinator OJ CO-
VID 19 Opšte bolnice Vrbas.

Srebrnom medaljom za hra-
brost „Miloš Obilić“ za ispo-
ljenu izvanrednu hrabrost i 
delo ličnog herojstva, odliko-
vani su Mirko Kešeljević i Ni-
kola Kilibarda, pripadnici In-
terventne jedinice Policijske 
uprave u Novom Sadu. Dode-
lom priznanja rekao je Vučić, 
država kaže hvala junacima 
našeg doba koji su živeli ne 
samo za sebe, već i za naš na-
rod i našu zemlju. „Počast se 
ne odaje za ono što je neko 
postigao, nego što je neko dao. 
Upravo zbog toga smo danas 
ovde da odamo počast onima 
koji su tako nesebično dava-
li ovoj zemlji i našoj zajed-
ničkoj budućnosti,ali i onim 
strancima koji su podržava-
li ovu zemlju i koji su bili uz 
nju“, rekao je Vučić

Redakcijski komentar

• Zlatnu medalju za zasluge dobio je dr Vujadin Trivković, načelnik Služ-
be interne medicine i koordinator OJ COVID 19 Opšte bolnice Vrbas. Sre-
brnom medaljom za hrabrost „Miloš Obilić“ za ispoljenu izvanrednu hra-
brost i delo ličnog herojstva, odlikovani su Mirko Kešeljević i Nikola Ki-
libarda, pripadnici Interventne jedinice Policijske uprave u Novom Sadu.

Među odlikovanima
i trojica Vrbašana

Predsednik Aleksandar Vučić, uručio 170 odlikovanja 
povodom Dana državnosti Srbije
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Za pozorište i centar Vrbasa 
izdvojeno 100 miliona
• U narednih mesec dana trebalo bi da bude raspisana  javna nabavka, a 
krajem aprila ili početkom maja  očekuje se početak realizacije projekta.

• Pokrajinska vlada donela je rešenje da za obno-
vu i dogradnju dela objekta Doma kulture u Sr-
bobranu izdvoji 40 miliona dinara iz pokrajin-
skog budžeta.

Za projekte  koji će biti rea-
lizovani zajedno sa lokalnim 
samoupravama, od ukupnog 
iznosa sredstava Pokrajinska 
vlada je preko Uprave za ka-
pitalna ulaganja AP Vojvodi-
ne obezbedila gotovo 3,3 mi-
lijarde dinara.

Jedan od ugovora potpi-
sao je Predrag Rojević, pred-
sednik opštine Vrbas. Prema 
ugovoru, za finansiranje pro-
jekta pod nazivom „Završe-
tak izgradnje kulturno-po-
slovnog centra Dom kultu-
re Vrbas sa parternim uređe-
njem“, izdvojeno je 100 milio-

na dinara. „Pokrajinska vlada 
izdvojila je za opštinu Vrbas 
100 miliona dinara za završe-
tak radova na izgradnji Doma 
kulture i parternog uređenja 
centra grada.

Za građane opštine Vrbas 
i lokalnu samoupravu ne-
prihvatljivo je da 30 godina 
naša deca nemaju mesto gde 
će da prate pozorišne predsta-
ve i druge kulturne događaje. 
Neprihvatljivo je da građani 
moraju da idu na pozorišne 
predstave u Novi Sad ili Be-
ograd, i zato je ova investicija 
veoma važna za sve nas. Ko-

načno ćemo dobiti savremeni 
Dom kulture i pozorište, za-
hvaljujući Pokrajinskoj vladi i 
Upravi za kapitalna ulaganja 
AP Vojvodine. Potpisali smo 
ugovor o dodeli sredstava, na-
dam se da ćemo u narednih 
mesec dana pristupiti raspi-
sivanju javne nabavke, a kra-
jem aprila ili početkom maja 
započeti realizaciju projek-
ta“, rekao je nakon potpisi-
vanja ugovora Predrag Roje-
vić, predsednik opštine Vrbas.

Ugovore predstavnicima 24 
lokalne samouprave za finan-
siranje i sufinansiranje infra-
strukturnih projekata u obla-
stima saobraćajne infrastruk-
ture, vodosnabdevanja i za-
štite voda, lokalnog i regio-
nalnog ekonomskog razvoja, 
osnovnog obrazovanja i vas-
pitanja i razvoja sporta  uru-
čio je Igor Mirović, predsed-
nik Pokrajinske vlade.

Dodeli ugovora prisustvo-
vao je i direktor Uprave za 
kapitalna ulaganja Vojvodi-
ne Nedeljko Kovačević.

Početak radova na digitalizaciji Kule

Predsednik opštine Srbo-
bran Radivoj Debeljački kaže 
da je ukupna vrednost rado-
va oko 80 miliona dinara, a 
da će u prvoj fazi, za koju je 
Pokrajina izdvojila novac, biti 
korišćen za obnovu, dok je u 
drugoj fazi planirana dograd-
nja objekta.
„Rekonstruiše se veliki obje-
kat Zadružnog doma koji nije 
u upotrebi celu deceniju i na 
njegovom mestu će biti pre-
seljen centralni Dom kultu-
re za celu našu opštinu, dok 

će prostorije u kojima se na-
lazi sadašnji Dom kulture, za-
dužbina porodice Kišdobran-
ski koja jednim delom pripa-
da Matici srpskoj, biti prive-
dene drugoj nameni, takođe 
u oblasti kulture“, kaže De-
beljački.

Radovi treba da počnu ove 
godine, a nakon što Pokra-
jinska vlada uplati sredstva 
na račun opštine, uslediće 
rebalans, biti raspisana jav-
na nabavka i za njom zapo-
četi i radovi.

Obnova Doma kulture

Izgradnja najveće optičke mreže

Predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić imao je 
sastanak sa predstavnikom 
kompanije „Telekom Srbija“ 
Srđanom Кovačevićem, ru-
kovodiocem odeljenja za pla-
niranje i izgradnju u Zapad-
nobačkom okrugu, koji je iz-
neo planove izgradnje optič-
ke mreže u Кuli.
„Кrajnji cilj nam je izgradnja 

najveće optičke mreže u Srbiji, 
koja će izaći u susret svim po-

trebama sadašnjih i budućih 
modernih uređaja i aplikacija. 
Planiramo da optičku mrežu 
spustimo do svake kuće na te-
ritoriji opštine Кula, kao i do 
svake kompanije, bez obzira 
na njenu veličinu.

Кorisnicima ćemo ponudi-
ti izuzetno brz i stabilan in-
ternet do 1.000/100 Mb/s, bez 
obzira na lokaciju na kojoj se 
nalaze i broj uređaja koje su 
priključili na MTS optič-

ku mrežu, rekao je Кovače-
vić.On je dodao da troškove 
kompletnog prebacivanja ko-
risnika sa bakarne na optičku 
mrežu snosi „Telekom Srbija“, 
s tim što korisnik koji ima ši-
rokopojasne usluge – internet 
i TV, odmah dobija pet puta 
veću brzinu za isti novac.

Кad su novi korisnici u pi-
tanju, i oni će infrastrukturu 
dobiti besplatno, a cena uslu-
ge zavisi od paketa za koji se 
odluče, rekao je predstavnik 
kompanije „Telekom Srbija“.

Кompanija „Telekom Srbi-
ja“ širi optičku mrežu u Кuli, 
pa će pojedine gradske ulice 
u samom centru grada biti 
raskopane.

Početak radova na izgradnji 
optičke mreže očekuje se od-
mah nakon praznika a zbog 
samog obima posla postavlja-
nje optičkih kablova je pode-
ljeno u više faza.        

                                       M.V. 

Obeležen Dan državnosti
Savino Selo

Dan državnosti Srbije 15. fe-
bruar, obeležen je i u opšti-
ni Vrbas polaganjem vena-
ca i cveća na spomen obelež-
ja narodnim herojima Mila-
nu Кuču i Savi Кovačeviću, u 
Savinom Selu.U ime lokalne 
samouprave vence su položi-
li Predrag Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas, Sanja Ži-

gić, predsednica Skupštine 
opštine i Milan Glušac, za-
menik predsednika opštine.
Vence povodom Dana držav-
nosti položili su i Opštinska 
organizacija SUBNOR-a, te 
lokalni odbori Socijalističke 
partije Srbije i Srpske napred-
ne stranke.

Srbobran
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• Čini je hrana i bezalkoholna pića, odnosno komunalije u najvećoj, dvotre-
ćinskoj meri, prema poslednjem izveštaju Ministarstva trgovine.

Novi paket mera u pravom trenutku
Srpska asocijacija menadžera 

Kao najveći doprinos pri-
vredi ističe se brza i efika-
sna i opšta vakcinacija.Do-
bri menadžeri prepoznaju se 
po tome što umeju da plani-
raju, da su disciplinovani u 
sprovođenju plana i da ume-
ju dobro da pregovaraju. Po-
trebno je da povećamo po-
tencijal za privatne investicije 
koje će doći iz privatnog sek-
tora, izjavio je Slobodan Đi-
nović, član Upravnog odbora 
Srpske asocijacije menadže-
ra.Država treba da se zadu-
žuje i da što više obezbeđu-

je infrastrukturu i opšti rast, 
a mi kao privreda da dobije-
mo pomoć da ta naša struk-
tura zaduženosti bude takva 
da nam olakša i da nam omo-
gući što veći nivo investicija.
Ukoliko budemo investirali 
više nego ranije, mi ćemo iz 
ove krize izaći jači i to je ono 
što nam dugoročno obezbe-
đuje rast, dodao je on.Srpska 
asocijacija menadžera isticala 
je sve vreme pandemije važ-
nost očuvanja radnih mesta. 

„Mi smo imali krizu ponude 
u prvom momentu, kroz to 

smo prošli prvim paketom 
mera sada imamo situaciju 
da naziremo početak pove-
ćanja tražnje. Nove mere tre-
ba da sačuvaju naše potenci-
jale da možemo da odgovo-
rimo tražnji. Paketi koji će 
uslediti posle ovoga moraju 
da budu praktično diverzi-
fikacija i portfolio različitih 
načina finansiranja našeg ra-
sta i to je ono što bi trebalo da 
bude sada fokus u narednom 
periodu“, istakao je Đinović, 
navodi se u saopštenju.

U cilju hemijskog ispitiva-
nja zemljišta za određivanje 
potreba u đubrenju uzimaju 
se prosečni uzorci.

Prosečan uzorak treba da u 
maloj masi predstavlja prose-
čan sastav zemljišta na parce-
li sa koje je uzet.
Veličina parcele sa koje se 

uzima prosečan uzorak za-
visi od homogenosti terena. 
Ona iznosi 5 ha, ali će na he-
terogenim terenima biti znat-
no manja. Uzorci se uzimaju 
sa dubine 0-30 cm.

Prosečan uzorak je sastav-
ljen iz većeg broja pojedinač-
nih uzoraka (25-30), koji su 
uzeti sa mesta ravnomerno 
rasporedjenih po celoj povr-
šini parcele sa koje se uzima 
uzorak. Pri tome treba izbe-
gavati blizinu puteva, zgra-

da, ekonomski dvorišta, me-
sta na kojima je prethodnih 
godina stajala gomila stajskog 
ili mineralnog djubriva, uzor-
ke ne treba uzimati iz uva-
la i sl., jer bi uzimanje poje-
dinačnih uzoraka sa tih me-
sta nepovoljno uticalo na re-
zultate analize. Sve potreb-
ne informacije možete dobi-
ti u PSS Vrbas svakog ranog 
dana od 7-15 h, ili na telefon 
021/705-421, kao i na sajtu 
www.pssvrbas.rs.

Agrohemijske analize ze-
mljišta za sva fizička lica - 
registrovana poljoprivred-
na gazdinsta na teritoriji de-
lovanja PSS Vrbas; opštine 
Kula, Vrbas, Srbobran i Be-
čej su besplatne.

  Dipl. ing. Vladimir Rankov

Bez kvalitetne ishrane, bez
kulture, bez godišnjeg odmora

Kontrola plodnosti
poljoprivrednog zemljišta

• NPK agrohemijskom analizom zemljišta, po-
ljoprivredni proizvođači dobijaju preporuku o 
pravilnom đubrenju za naredne 4 godine u smi-
slu količine đubriva kao i vremena njegove prime-
ne. Ova mera dovodi do značajne racionalizacije 
upotrebe đubriva.

• Srpska asocijacija menadžera ocenila je nedavno da je novi paket mera 
kao pomoć privredi za saniranje posledica pandemije virusa Kovid-19 do-
šao u pravom trenutku, jer je sada najvažnije da se sačuvaju radna mesta, 
pre svega u malim preduzećima, kao i da privreda mora da krene u eko-
nomsku ofanzivu.

Saveti PSS Vrbas

Kako izgleda naša minimalna potrošačka korpa?

Kada je reč o hrani, zani-
mljivo da je za tročlanu poro-
dicu kao minimum na meseč-
nom nivou predviđeno 300 
grama jetrene paštete, 400 
grama junećeg mesa bez ko-
stiju, pola kilograma oslića...

 U takvoj raspodeli mi-
nimalne potrošačke korpe 
praktično nema prostora za 
rekreaciju, kulturu i obrazo-
vanje, a kamoli za letovanje 
i zimovanje. Za takve aktiv-
nosti minimalnom potrošač-
kom korpom predviđeno je 
mesečno ukupno 1.630,66 di-
nara. Predsednik Nacional-
ne asocijacije za zaštitu po-
trošača Goran Papović ističe 
za „Blic“ da je minimalna po-
trošačka korpa relativna ka-
tegorija.”Ta korpa je urađe-
na na osnovu evropskih stan-
darda po preporuci Crvenog 
krsta. Tu se dao akcenat na 
kaloričnim vrednostima, ali 

prava istina je da je minimal-
na potrošačka korpa u Srbiji 
različita u ruralnoj u odno-
su na urbanu sredinu. Dru-
gačije potrebe ima tročlana 

porodica sa kućom na selu i 
imanjem i tročlana porodica 
u gradu koja, na primer, plaća 
stan i komunalije”, naglaša-
va Papović.Kako kaže, zbog 
toga je Srbiji neophodna soci-
jalna karta. Uz pomoć te so-
cijalne karte tačno bi se zna-
le sve potrebe i navike u svim 
ruralnim i urbanim sredina-
ma i na osnovu toga bi mogla 

da se donese znatno realnija 
minimalna potrošačka korpa. 
Takođe, ne treba zaboraviti 
da je potrošač socijalno biće i 
da ima potrebu da kupi novu 
odeću, belu tehniku, da ode u 
bioskop ili pozorište, na ve-
čeru, letovanje”, podvlači Pa-
pović.Predsednik Ujedinje-
nog granskog sindikata “Ne-
zavisnost” Zoran Stojiljković 
za “Blic” tvrdi da bi minimal-
na potrošačka korpa trebalo 
da bude ekstremna katego-
rija.”Ta korpa bi trebalo da 
predstavlja minimum mini-
muma odnosno granicu pu-

kog preživaljavanja. Ako po-
gledate, na tom nivou nema 
kvalitetne ishrane niti soci-
jalnog i kulturno-obrazovnog 
života. Nažalost, takav način 
života kod nas nije izuzetak 
nego pravilo pošto je 350.000 
radnika na minimalcu koji 
nije još ni blizu minimalne 
potrošačke korpe”, kaže Sto-
jiljković.

Preko 65 posto za hranu i komunalije

Hrana i bezalkoholna pića  44,63 odsto;alkoholna pića i 
duvan - 8,07 odsto;stanovanje, voda, struja, gas i druga 
goriva - 19,39 odsto;nameštaj, opremanje domaćinstva i 
održavanje - 4,33 odsto ; zdravstvo- 3,78 odsto;transport - 
6,36 odsto;komunikacije- 2,39 odsto;rekreacija i kultura - 
3,3 odsto;obrazovanje- 0,33 odsto;restorani i hoteli - 0,75 
odsto; ostala dobra i usluge- 3,48 odsto

Kašnjenje se plaća
zateznom kamatom

Plaćanje prve ovogodišnje rate
poreza na imovinu

Rok za plaćanje prve ovogo-
dišnje rate poreza na imovinu 
građana, preduzetnika i pre-
duzeća u Srbiji, istekao je 17. 
februara i ovaj put je bio po-
meren zbog Dana državnosti.

Iznos poreske obaveze koju 
treba izmiriti na ime akonta-
cije prvog kvartala za 2021. 
godinu jednak je rati za po-

slednji kvartal 2020. godine.
Za kašnjenje u izmirivanju te 
obaveze plaća se zatezna ka-
mata od devet odsto godišnje.
Porez na imovinu prikuplja-
ju lokalne samouprave, a iz-
miruje se u četiri rate – prva 
do 15. februara, druga do 15. 
maja, treća do 15. avgusta, a 
poslednja do 15. novembra.
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Dečije odeljenje Opšte bol-
nice Vrbas dobilo je  novi, sa-
vremeni inkubator za leče-
nje novorođenčadi.Oprema-
nje je sprovedeno kroz ugo-
vor o sufinansiranju mera 
populacione politike jedi-
nica lokalne samouprave, u 
saradnji sa Kabinetom mi-
nistra bez portfelja zaduže-
nog za demografiju i popula-
cionu politiku. Prema ugovo-
ru, mera populacione politi-
ke JLS, pod nazivom „Put ka 
zdravom materinstvu“, finan-

sirana je od strane Kabineta 
ministra bez portfelja sa 1.1 
milion dinara za kupovinu 
inkubatora za Dečije odelje-
nje Opšte bolnice Vrbas. Op-
ština Vrbas imala je obavezu 
da u nabavci učestvuje sa do-
datnih 194.000 dinara.
„Ovo je aparat koji je bio ve-
oma potreban Dečijem ode-
ljenju. Kada novorođenče iza-
đe iz porodilišta, a posle par 
dana ima potrebu za nekom 
vrstom lečenja, ono ne može 
da se vrati u porodilište, već 

se mora lečiti kod nas, na De-
čijem odeljenju, a mi do sada 
nikada nismo imali inkuba-
tor. Do sada smo u takvim 
situacijama pozajmljivali in-
kubator iz porodilišta, ukoli-
ko ih ima slobodnih, ili smo 
bebe slali u Novi Sad ukoli-
ko su svi inkubatori zauze-
ti, i konačno smo sada reši-
li veliki problem za roditelje 
u takvim slučajevima. Deči-
je odeljenje nikada nije bilo 
zahtevno i nije potraživalo 
posebnu opremu, ali je doš-
lo vreme da se i ono opremi 
savremenim uređajima. Do-
bro je da su odgovorni u lo-
kalnoj samoupravi došli na 
ideju da kroz mere populacio-
ne politike pomognu ovaj deo 
Opšte bolnice Vrbas, a zatim 
smo se kroz dogovor odlučili 
da to bude savremeni inkuba-
tor, za nas i za naše pacijente 
veoma potreban aparat“, re-
kao je dr Bratislav Kažić, na-
čelnik Dečijeg odeljenja Op-
šte bolnice Vrbas.

Mera populacione politike „Put ka zdravom materinstvu“

Inkubator za Dečije odeljenje OBV
• “Dečijem odeljenju bio je neophodan inkubator, jer od sada neće mora-
ti da ga pozajmljuju, niti da šalju bebe za Novi Sad”, saopštili su iz Opšte 
bolnice Vrbas.

Meteo stanice

Nove informacije pomo-
ći će korisnicima da uvećaju 
prinose, uz smanjenje opera-
tivnih troškova i do nekoliko 
stotina evra po izlasku na po-
ljoprivredno dobro, preneo je 
RTV. Meteo-stanice uvezane 
su sa AgroLIFE platformom 
za efikasnije planiranje poljo-
privredne proizvodnje, a po-
stavljene su u okviru projek-
ta “Digitalizacija opštinskog 
upravljanja zemljištem” koji 
je podržan od strane deve-
loppp.de programa Nemač-
kog saveznog ministarstva za 
ekonomsku saradnju i razvoj 

(BMZ), a sprovode ga Nemač-
ka razvojna saradnja (GIZ), 
NALED i TeleGroup. Pored 
vremenskih podataka u re-
alnom vremenu, koji se ažu-
riraju na svakih sat vremena, 
predviđanje kiša, mrazeva i 
visokih temperatura precizno 
je preko 90 odsto, a korisnici 
aplikacije, upozorenja će do-
bijati putem obaveštenja kroz 
aplikaciju. Aplikacija je dos-
tupna i besplatna i za sve vla-
snike privatnih gazdinstava 
kao i veb stranica sa pregle-
dom podataka koje ove me-
teo-stanice obrađuju.

• Više od 18.000 poljoprivrednika iz Vrbasa, Som-
bora, Inđije, Bačke Topole i Subotice od sada će 
putem najsavremenijih meteo-stanica moći da se 
informišu o vremenskim nepogodama, kao i poja-
vi bolesti i insekata koji prete njihovim usevima.

Zamenjena bravarija na zimskom bazenu

Na zimskom bazenu Cen-
tra za fizičku kulturu “Drago 
Jovović”  u toku je realizaci-
ja projekta zamene komplet-
ne bravarije i uređenja fasa-
de objekta. “Projekat zamene 
bravarije i uređenja fasade, sa 
pratećim radovima, vredan je 
pet miliona dinara i finansi-
ra se sredstvima iz IPA fon-
dova Evropske unije, a kroz 
konkurs Ministarstva omla-
dine i sporta. Radovi na za-

meni bravarije su završeni, 
trenutno se vrši unutrašnje 
uređenje, a u narednim da-
nima zimski bazen  počeće 
da radi. Sada nam slede i ra-
dovi na spoljnoj fasadi”, sa-
opštila je Miljana Štulić, v.d. 
direktora CFК “Drago Jovo-
vić”. Ona je istakla da je ovo 
prvi put da se izvodi ova vr-
sta radova od trenutka kada 
je izgrađen zimski bazen, pre 
više decenija.

Projekat vredan pet 
miliona dinara

U nastavku realizacije mera 
populacione politike koju, za-
jedno sa partnerima, osmi-
šljava i sprovodi opština Sr-
bobran, novorođenim beba-
ma uručeni su pokloni.

Uz čestitke za učinjeno i že-
lju da uspešno podižu potom-
stvo, Milica Zarić, zameni-
ca predsednika opštine Sr-
bobran, istakla je da lokal-
na samouprava pokušava na 
svaki način da mladim paro-
vima bude podrška u prvim 
danima roditeljstva. “Znam 
da ste već na svojim računi-
ma pronašli iznos koji opšti-
na Srbobran obezbeđuje sva-
kom novoro-
đenom de-
tetu, a to je 
20.000 dina-
ra ili 40.000 
dinara za sa-
mohrane ro-
ditelje, a da-
nas vam po-
k l a n j a m o 
p o s t e l j i nu 
za vaše bebe, 

dok vam vredne č l a -
nice Udruženja 
‘Ruka spa- sa’, 
poklanjaju 
ručno ra-
đene ka- pi-
ce, čarapi-
ce i dru-
ge stvari za 
bebe. Na-
dam se da 
ćete nastaviti da 
širite svoje porodice 
i tako na najvredniji način 
snažite naš grad”, rekla je Za-
rić. Čestitkama se pridruži-
la i Savka Lazić, predsednica 

“Ruke spasa”, koja je istakla da 

akcija pokrenuta 
2017. godine 

i dalje tra-
je, u me-
đuvreme-
nu glav-
nu ulo-
gu u njoj 
p r e u z e -

la je opšti-
na Srbobran, 

dok se par-
tnerstvo Udruže-

nja koje vodi i lokalne sa-
mouprave osnažuje iz akci-
je u akciju, na zadovoljstvo 
mladih roditelja u Srbobra-
nu, Turiji i Nadalju.    

Pokloni za novorođene bebe
Mere populacione politike u Srbobranu
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Zaražavaju se uglavnom mlađe osobe

Štab za vanredne situacije 
opštine Кula zasedao je po-
vodom pogoršanja epidemio-
loške situacije na teritoriji op-
štine Кula. Osim toga, tema 
sednice bila je i imunizacija i 

problematika vezana za Dom 
za stare i penzionere. Na sed-
nici je ustanovljeno da u pro-
teklom periodu, na dnevnom 
nivou, imamo dvocifren broj 
zaraženih i da su to uglav-

nom mlađe osobe, starosne 
dobi 18, 19 pa čak i 16 godina. 
S obzirom na to da su određe-
ni ugostiteljski objekti pravi-
li dnevne žurke uprkos mera-
ma zabrane koje su još uvek 

na snazi, u narednim danima 
će inspekcija u saradnji sa po-
licijom vršiti pojačanu kon-
trolu ugostiteljskih objekata 
sa posebnim fokusom na one 
za koje je utvrđeno da se ne 
pridržavaju propisanih mera. 
Rukovodilac Odeljenja za in-
spekcijske poslove Opštinske 
uprave Кula Miladin Pikula 
istakao je da se na sahrana-
ma epidemiološke mere sve 
manje poštuju. 

S tim u vezi, komunalna 
preduzeća će vršiti dodat-
ni nadzor kao i dezinfekci-
ju objekata, odnosno kapela. 
Što se tiče imunizacije, ko-
mandant Štaba za vanredne 
situacije, Damjan Miljanić, 
rekao je da sve ide po predvi-
đenom planu, bez zastoja. On 
je dodao da vlada veliko in-
teresovanje građana za vak-
cinaciju i da je do sada vak-

cinisano preko 2300 građana 
opštine Кula. Posebna tačka 
dnevnog reda bila je pitanje 
Doma za stare i penzionere 
Кula i nemogućnost njiho-
vog izlaska napolje već godi-
nu dana zbog situacije sa ko-
rona virusom o čemu je oba-
vešteno i nadležno Ministar-
stvo i na čemu se intenzivno 
radi kako bi se našlo najbo-
lje rešenje. Кomandant Šta-
ba se dotakao i obeležavanja 
8. marta i postavljanja tezgi u 
centru Кule, gde je zaključio 
da do toga neće doći ukoliko 
ne dođe do poboljšanja epi-
demiološke situacije i sma-
njenja broja zaraženih ali će 
se o tome još odlučivati u na-
rednom periodu. Na sednici 
je rečeno da je prosečna sta-
rosna sruktura obolelih u op-
štini Кula 45 godina.

                                                                    M.V.

• U narednom periodu biće pojačana kontrola ugostiteljskih objekata. Epidemiološke mere sve manje se poštuju i na sahranama.

Pogoršanje epidemiološke situacije u Kuli

Čudno ponašanje virusa
• U opštini Vrbas vakcinisano oko 6.500 građana. Vakcinacija se obavlja 
svakodnevno, i još uvek vakcinišu se oni građani koji su dobili poziv putem 
E-uprave.

U Vrbasu se poslednjih 
dana beleži blago povećanje 
broja zaraženih virusom CO-
VID 19. Poslednjih nekoli-
ko dana od ukupno testira-
nih građana trećina je bila 
pozitivna na virus. Situacija 
je promenljiva i zdravstveni 
radnici ocenjuju da je pona-
šanje virusa „čudno“. U vr-
baskom DZ „Veljko Vlaho-
vić“ svakodnevno se obav-
lja vakcinacija građana. Do 
sada je vakcinisano ukupno 
6.500 građana, o od toga 2/3 
primilo je i drugu dozu vak-
cine. „Oko 250 doza vakcine 

dnevno upotrebimo. Počela 
je i vakcinacija fajzer vakci-
nom za prioritetne grupe, nju 

povremeno dobijamo, dok se 
za vakcinu ruskog proizvo-
đača takođe po prioritetnim 
grupama za sada ide za Novi 
Sad na Sajam“, kaže dr Braja-
na Nikolić, epidemiolog u DZ 

„Veljko Vlahović“ Vrbas. Gra-
đani se svakodnevno intere-
suju za vakcinaciju, a u Domu 
zdravlja se nadaju da će u na-
rednom periodu biti vakcini-
sano još više ljudi u što kra-
ćem vremenskom periodu. 
Cepljenje građana obavlja se 
svakodnevno, i uporedo se 
obavlja vakcinacija građana 
koji primaju prvu dozu i gra-
đana koji se revakcinišu.

Određen punkt za 
imunizaciju

Vakcinacija u opštini Mali Iđoš

U skladu sa preduzimanjem 
svih mera u borbi protiv pan-
demije izazvane virusom CO-
VID-19  i sa ciljem efikasnijeg 
sprovođenja imunizacije sta-
novništva opštna Mli Iđoš je 
donela odluku i odredila pu-
nkt za masovnu imunizaciju. 
Punkt za masovnu imuniza-

ciju za područje opštine Mali 
Iđoš, nalazi se u Domu zdrav-
lja „Dr Marton Šandor“ Mali 
Iđoš, Zanatlijska 1.

Svi zainteresovani građa-
ni mogu da se jave svojim 
izabranim lekarima u cilju 
ostvarivanja prava na imu-
nizaciju.

• Punkt DZ „Dr Marton Šandor“ u Zanatlijskoj 
ulici je mesto imunizacije za građane opštine Mali 
Iđoš.
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osnovne škole, niži razredi (I-IV)
II3 razred, OŠ „20. oktobar“ – grupna nagrada
Nađa Milović, IV2, OŠ „Petar Petrović Njegoš“

osnovne škole, viši razredi (V-VIII)

Elena Bajić, V1, OŠ „Vuk Karadžić“ Bačko Dobro Polje
Nemanja Kladarin, VI2, OŠ „Petar Petrović Njegoš“
Jovana Babić, VI2, OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“ Zmajevo
Lana Nikolić, VII1, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“ Vrbas
Elena Ilčešin, VII3, OŠ „Svetozar Miletić“

srednje škole (I-IV razreda)

Vuk Apostolovski, III2, Gimnazija „Žarko Zrenjanin“
Bojana Mamaljiga, IV3, SSŠ „4. juli“
Sanja Vujović IV4, Gimnazija „Žarko Zrenjanin“

specijalne nagrade

Minja Jurić [II razred] i tata, Srpska škola „Nikola
Tesla“ Nijagara Fols, SAD
Ilija Petrović, V2, OŠ „Nikola Tesla“ Beograd

Darovi Svetog Save na zemlji kao i na nebu
• Organizacioni odbor Svetosavskih dana 2021, saopštio je rezultate literarnog i likovnog konkursa na temu „ Darovi 
Svetog Save na zemlji kao i na nebu “, koji je povodom obeležavanja Svetoga Save raspisala Javna biblioteka „Danilo Kiš“.
Ispred Javne biblioteke „Danilo Kiš“ pristigle literarne radove ocenjivao je Branislav Zubović, dok je likovne radove oce-
njivala Milijana Radovanović. 

osnovne škole, niži razredi (I-IV)

Doroteja Prodanović, I3, OŠ „Svetozar Miletić“
Nataša Kaljević, II3, OŠ „Svetozar Miletić“

Anđelina Berber, II3, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“ Ku-
cura
Đorđe Bokan, II3, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“ Kucura

Anastasija Vučetić, III1, OŠ „Petar Petrović Njegoš“

Miljana Stjepović, III1, OŠ „Vuk Karadžić“ Bač-
ko Dobro Polje

osnovne škole, viši razredi (V-VIII)

Ana Mijatović, V1, OŠ „Petar Petrović Njegoš“
Miona Tijanić, V2, OŠ „Petar Petrović Njegoš“
Mila Radinović, V2, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“ Vrbas
Jovan Kesić, V2, OŠ „20. oktobar“
Aleksa Mazur, V3, OŠ „20. oktobar“
Stojan Karanović, VII2, OŠ „Petar Petrović Njegoš“

Nagrađeni literarni radovi: Nagrađeni likovni radovi:

Ostavio neizbrisiv trag kako u umetnosti, 
tako i u našim dušama

Sećanje na muzičku legendu Đorđa Balaševića, vojvođanskog pesnika i jugoslovenskog umetnika

Đorđe Balašević, pesnik, kantautor, 
pisac, hroničar vremena... poslednji 
veliki koncert održao je  na CFK u Vr-
basu 13. juna 2002. godine. Koncert je 
održan u prepunoj hali i prema svedo-
čenjima trajao je puna tri sata, narav-
no nije prošao bez bisa.

Uoči tog koncerta Đorđe Balašević je 
dao intervju Radio Vrbasu i tom pri-
likom kazao: “Malo ko zna da je je-
dan od mojih prvih koncerata bio u 
Vrbasu sa Dinkom i Brankom u va-
šem Domu kulture, koje je čujem na-
žalost izgoreo“. Povod ovog koncer-
ta bila je promocija  Balaševićevog no-
vog albuma „Dnevnik starog momka“. 
Desetak dana nakon koncerta  27. 06. 
2002. godine u lokalnom listu „Glas“ 
objavljen je tekst  u kojem se govori-
lo o utiscima sa koncerta, koji su još 
uvek bili sveži. Posle ovoga susreta, ne-
koliko godina kasnije, dogodio se još 
jedan Balaševićev koncert u Kucuri.

Zahvaljujemo se našoj koleginici Ma-
riji Vujković, koja nam je omogućila 
da dođemo do ovih podataka i pisa-
nog materijala, s obzirom da je ona 
bila autor intervjua na Radio Vrba-
su i teksta u „Glasu“ te 2002. godine, 
kada je legendarni Đole održao kon-
cert u Vrbasu.
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Споруджено пам’ятник 
Шевченку

Громадськість Нового 
Саду, українська грома-
да нашої країни у цілому, 
прогресивно мисляче су-
сільство отримало ще один 
об’єднуючий мотив, а це є 
пам’ятник Тарасу Шевчен-
ку, українському поету, ху-
дожнику, і, передусім, лю-
дині, котрій завжди у по-
думках та ділах був той мо-
тив вільних та рівноправ-
них слов’янських народів. 
Пам’ятник Тарасу Шевчен-
ку, подарунок міста Львова 
громадянам Нового Саду, 
котрий розташований на 
Майдані Міки Антича по-
руч із академічним містеч-
ном, стане і місцем зустрі-

чей української громади 
усієї нашої країни. Пам’ят-
ник Тарасу Шевченку освя-
тив владика Юрій Джуд-
жар із священством. Вікри-
ваючи пам’ятник Шевчен-
ку мер міста Новий Сад Мі-
лош Вучевич наголосив на 
дружніх відносинах двох 
народів, ще з 1999 року 
побратимських відноси-
нах Нового Саду та Льво-
ва та подякував на пода-
рунку. У Новому Саді є і ву-
лиця Шевченка, а у Львові 
Сербська та Вука Караджи-
ча, а висунено і пропози-
цію, щоб у Львові споруди-
ти пам’ятник Караджичу як 
прояв зміцнення дружніх 
відносин. Посол України 
у Сербії Олександр Алек-
сандрович привітав цей 
спільний крок двох кра-
їн та мерів, передав особи-
сте дружнє звернення мера 
Львова Андрія Садового до 
мера Нового Саду Мілоша 
Вучевича та книжку пере-
кладів Кобзаря Шевченка 
на сербську мову.        

              Василь Дацишин

Egyedül tanulják a szövést a 
szenttamási kézimunkázók

A koronavírus-járványra 
való tekintettel ritkábban, 
heti két alkalommal talál-
koznak a szenttamási Kézi-
munka-kedvelők Egyesüle-
tének tagjai. A szorgoskezű 
asszonyok a téli időszakban 
sem unatkoznak, a hagyo-
mányos kézimunkázás mel-
lett a szövőszéken is szépen 
megtanultak dolgozni. Füs-
tös Erzsébet, az egyesület el-
nöke büszkén megmutatta a 
szövőrámákon készült mun-
kákat, majd a fényképezőgép 
kattogása közben elmondta, 
hogy a Vajdasági Kézimun-
ka-kedvelők Szövetségének 
két nagy és három kisebb szö-
vőrámája egyelőre Szentta-
máson van használatban.
A vírus miatt nem járunk 

be a hittanterembe dolgoz-
ni, hanem kis csoportokban, 

heti két délután összejövünk, 
és igyekszünk minél jobban 
kihasználni a rámákat. Fel-
váltva dolgozunk rajta, már 
akit érdekel. A kis rámák-
hoz gyapjút, cérnát szerez-
tünk be, és kisebb asztali fu-
tókat készítünk. A nagy rá-
mákhoz Apatinból rendeltük 
az anyagot és régi pólókból, 
nadrágokból vágtunk ki kes-
keny csíkokat, ezekből ron-
gypokrócokat és ágytakaró-
kat készítünk. Mindenki íz-
lés szerint azt készít, amit sze-
retne. Sokszor kikérjük egy-
más véleményét, megbeszél-
jük a dolgokat, mindenben 
segítjük egymást. Lényegé-
ben még nagyon gyerekcipő-
ben járunk, ugyanis komo-
lyan egyikünk sem tanulta 
a szövést, vagyis csak elles-
tük a mesterség fortélyait, és 

próbálkozások alapján dolgo-
zunk. Szerencsére a szövetség 
tagjainak mindegyike segí-
tőkész, így ha elakadunk va-
lamiben, telefonon, interne-
ten keresztül kapunk segít-
séget, tanácsot. Már próbál-
kozunk az egyszerű minták 
szövésével is. Nagy öröm szá-
munkra, hogy önállóan felve-
tettük a rámákat, annak el-
lenére, hogy korábban egyi-
künk sem csinálta, csupán 
besegítettünk itt-ott, és fi-
gyeltük mit hogyan csinálnak 
azok, akik ismerik ezt a mun-
kát. Lehet, hogy nekünk több 
időre lesz szükség a betanu-
láshoz, de lassan belejövünk. 
A csoport tulajdonában van 
egy komoly, nagyobb szövő-
szék, de sajnos még nincs be-
üzemelve. Ehhez szakember 
segítségére van szükség, de 
a jelenlegi járványhelyzetre 
való tekintettel úgy gondol-
tuk, inkább kivárjuk a vé-
gét, amikor többen összejö-
hetünk, és egyszerre gyako-
rolhatunk, tanulhatunk – fo-
galmazott a kézimunkázók 
vezetője.

Füstös Erzsébet elmondta 
azt is, hogy van 10 kis szö-
vőrámájuk, amelyeken a gye-
rekek is dolgozhatnának, ta-
nulhatnának. Volt rá igény is, 
de a járvány miatt ezt is ké-
sőbbre halasztották.

                                        P. L.

Коцурски школяре 
означели Дзень залюбених

Epika, spjevovi i himne

Iz korespondencije rodona-
čelnika dinastije, vladike Da-
nila, vide se začeci toga pro-
cesa početkom XVIII stolje-
ća. Vasilije Petrović Njegoš 
podstiče potom školovanje 
mladih Crnogoraca u Rusi-
ji, a nešto njegova izvornoga 
stvaralaštva nalazi se u Ce-
tinjskom ljetopisu. Na rusko-
me je u Moskvi objavio Isto-
riju o Černoj Gori (1754). U 
to je doba važan spis o Crnoj 
Gori napisao i prvi crnogor-
ski doktor filozofije (diserta-
cija mu je 1752. izašla u Haleu, 
a čuva se u Petrogradskom 
arhivu) Jovan Stefanov Ba-
lević. Zanimljiv je i rukopis 
nepoznatoga Cetinjanina iz 
1774. Pisan na ruskom (Krat-

ki opis Zete i Crne Gore), ne 
toliko po književnim dometi-
ma koliko tendencijom protiv 
vladika.Početkom XIX sto-
ljeća književni život u Crnoj 
Gori počinje dobijati orga-
nizovane oblike. Osnovana 
je štamparija 1834. godine. 
Već 1835. pokrenut je kalen-
dar  Grlica  s književnim pri-
lozima, a izlaze i knjige. Kul-
turna predaja postupno po-
staje povijesnom činjenicom 
sa snažnim uporištem u na-
rodnome, usmenom pjesniš-
tvu. To je došlo do izražaja u 
Pjevaniji crnogorskoj i herce-
govačkoj (1833) Sime M. Sa-
rajlijei deseteračkim pjesma-
ma o crnogorskim bojevima 
i junacima Petra I Petrovi-

ća Njegoša(Poučenje u stiho-
vima), čija je Kratka istorija 
Crne Gore izašla posmrtno 
u Grlici 1835. Uz rodoljub-
no i misaono pjesništvo (epi-
ka, spjevovi, himne), njego-
vala se i ljubavna i didaktič-
ka lirika. Na granici su knji-
ževnog teksta često i rukopi-
sne poslanice, tradicionalni i 
specifični oblik komunikacije 
crnogorskih vladara s naro-
dom. Punu, autorsku vrijed-
nost deseteračkog stiha i na-
slijeđene duhovne koncepci-
je postigao je u spjevu Luča 
mikrokozma (1845) i osobi-
to u dramskom spjevu Gor-
ski vijenac (1847) Petar II Pe-
trović Njegoš.

У Основней школи „Брат-
ство єдинство” у Коцуре 
предходни пияток бул у 
знаку Дня залюбених. По-
неже тото швето пада на 
нєдзелю, догварене було же 
би го школяре означели пи-
яток, остатнього роботного 
дня у тижню. Так, у школ-
ским голу стредком тиж-
ня була поставена шкату-
ла до котрей шицки школя-
ре могли уруциц любовни 
писемка своїм симпатийом, 

алє и порученя своїм това-
ришом и товаришком. Учи-
тельки и наставнїци шиц-
ки писемка подзелєли их 
школяром, а на одпочив-
кох у Школи пущана и му-
зика. Шицки школяре ше 
медзи собу догварели же би 
облєкли дацо червене. Пре 
епидемилоґийну ситуацию 
того року нє була орґанизо-
вана програма, анї розвага 
за школярох з нагоди Дня 
залюбених.          Рутенпрес

Istorija crnogorske književnosti

• Intenzivnija književna djelatnost u smislu emancipacije narodne kultu-
re počinje u Crnogoraca s vladikama iz kuće Petrovića Njegoša. 

• Перший публічний пам’ятник у нашій країні 
10 лютого відкрито у Новому Саді. Його від-
криттю передували спільні зусилля найви-
щих державних посадовців наших двох країн, 
а також і мерій міст Львова та Нового Саду.
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U centru Vrbasa u bilo koje 
doba dana i noći mogu se vi-
deti brojni psi lutalice. Če-
sto je više njih zajedno, pa ih 
ni malo nije prijatno sresti 
čak i onima koji se pasa ne 
boje. Većina pasa je čipova-

no, što se može i videti jer na 
uhu imaju crveni čip, ali to 
ne znači da ih se ljudi manje 
boje. U cilju rešavanja sve ve-
ćeg broja napuštenih pasa u 
gradu, u Vrbasu se sprovodi 
program CNR, koji podrazu-

meva da se psi uhvaćeni na 
ulici odvode  u prihvatilište 
gde se vrši vakcinacija, steri-
lizacija i čipovanje, ostaju u 
prihvatilištu 10 dana da bi se 
pratila  njihova “agresivnost”. 
Nakon toga psi budu vraćeni 
na ulicu. S obzirom da se ovaj 
program sprovodi već dve go-
dine, rezultati bi uskoro tre-
balo da budu vidljivi.

Za sada građani nemaju 
osećaj da je na ulicama u Vr-
basu manje pasa lutalica. Na-
šoj redakciji obratila se maj-
ka jedanaesetogodišnjeg de-
teta koje je napao pas. “Bio je 
na igralištu sa decom kada 
su psi lajući potrčali ka nji-
ma. Deca su se uplašila i vri-
štala. Pas je skočio na moje 
dete nije ga povredio, ali je 
jaknu iscepao. Zakačio je ili 
zubom ili šapom, i po duži-
ni je rasekao 30 santimetara. 
Čovek koji je u tom trenutku 
naišao oterao je pse.

To se desilo po danu, dete je 
vrlo uznemireno došlo kući. 
Od tada više neće ni u pro-
davnicu da ide sam”, kaže 
majka. Nažalost ona nije je-
dina sa sličnim iskustvom. S 
druge strane ima i ljudi koji 
povređuju pse, ali i onih koji 
ih hrane na ulici, okupljaju ih 
i ostavljaju im hranu, na ne-
predvđenim mestima za to. 
Ljubitelji pasa tvrde da psi lu-
talice  nisu agresivni i da oni 
žele da se igraju i iz tog ra-
zloga prilaze deci i ljudima 
na ulici.

Ipak,  nikome nije svejed-
no kada se čopor pasa uz la-
vež zatrči. Napušteni psi če-
sto se mogu sresti u blizini 

zdravstvenih ustanova,ško-
la, dečijih igrališta… U vrba-
skom JAZIP-u nemaju kapa-

citet da udome sve pse lutali-
ce, pa iz tog razloga kao reše-
nje za ovaj višegodišnji pro-
blem sprovode CRP program 

kao metodu redukovanja po-
pulacije napuštenih pasa. Pri-
menom ove metode dolazi do 

postepenog pada populacije 
napuštenih pasa, a rezultati 
ovog programa biće vidljivi 
za nekoliko godina.

Velika suma novca za odštetu

Iz opštinskog budžeta svake godine izdvaja se velika suma 
novca za odštetu koja je nanesena od ujeda pasa, ili povre-
da na javnoj površini. Reč je o sumi oko 30 miliona dina-
ra. Najčešće, ukoliko ih pas lutalica ujede, građani traže 
odštetu od opštine Vrbas koja zbog toga snosi odgovornost. 
Nažalost prethodnih godina bilo je i zloupotreba građa-
na koji su lažirali ujede i tvrdili da su povrede nanesene 
od pasa lutalica.  

Psi laju
karavani
prolaze...

Sistem CNR jedino efektivno i alternativno rešenje

Sprovođenje CNR  programa se vodi načelom humanosti 
uz akcenat na zaštitu zdravlja kako životinja tako i zdrav-
lja ljudi. Metoda je preporučena od strane Svetske zdrav-
stvene organizacije i pokazala se kao uspešna u mnogim ze-
mljama, a primenjuju je i neki gradovi u Srbiji“, Program 
se sprovodi uz podršku Kinološkog društva Vrbas i Udru-
ženja za zaštitu životinja i životne sredine „Hrabro srce“. 

Građani se žale na pojavu sve više pasa lutalica na ulicama Vrbasa

• Problem sa psima lutalicama prisutan je godinama una-
zad. S jedne strane su ljubitelji životinja i udruženja za zaštitu 
istih, sa druge strane građani koji su bili žrtve ujeda pasa ili 
ih se jednostavno plaše. U lokalnoj samoupravi kao jedno od 
rešenja navode program CNR, koji se u opštini već sprovodi.



10 www.okonas.info25. februar 2021. ČITULJE/OGLASI

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Telefon: 069/771 901, 063/552 321
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)
PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
na Autobuskoj stanici u Vrbasu

L O K A L
od 50 metara kvadratnih

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBAR,

SPREMAČICA
Doći lično. Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTOR ZA ODRŽAVANJE,

Prodajem jednosoban stan,
u Vrbasu, Sređen, bez ulaganja

Tel: 064/20 98 105

  Svetislav - Ćamo Aleksić

Ono malo sunca što smo jedni drugima dali, niko nam više ne može uzeti.

Prošlo je četrdeset dana od kada nas je napustio, naš drug i prijatelj

Nikada te nećemo zaboraviti!
Prijatelji i drugari iz ‘‘MAREZIJA’’ i ‘‘ORFEJA’’

    (4. 03. 1964 - 7. 01. 2021) 
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Da li vredi biti sam 
svoj trener?

Mnogi ulaze u pustolovinu 
procesa rada na sebi, kako 
umno tako i fizički. U dilemi 
gde i kako početi trenirati ne-
kolicina ljudi se odlučuje da  
proba sam sebi da bude tre-
ner. U tom slučaju volja i ka-
rakter su od presudnog zna-
čaja, jer rezultat može doći 
samo ako se pametno hrani-
mo, pravilno treniramo i bu-
demo istrajni u tom procesu. 
Treba da obratimo pažnju na 
odabir vežbi, nije svaka vežba 
za svakoga. Zavisi od toga da 
li je kompleksna(višezglob-
na) ili izolaciona (jednozglob-
na). Svaki mišić ima svog po-
magača (sinergistu) koji uče-
stvuje u pokretu. Komplek-
sne vežbe se rade na počet-
ku treninga dok se izolacione 
rade na kraju. Pravilno izvo-
đenje vežbi je možda i najne-
sigurniji teren, za osobe koje 
nemaju iskustva u treningu. 
Kako bi se izveo savršen po-
kret svaki segment tela mora 
da bude u odgovarajućem po-
ložaju... Stopala, kolena, kar-
lica, šaka, lakat, rame...Pro-

blem bi predstavljali i ogra-
ničen pokret u samom zglo-
bu jer preteranim forsiranjem 
lako može doći do neželjenih 
povreda. Doziranje je važno. 
Ne smemo početi da treni-
ramo kao profesionlci, ako  
nismo spremni za tako ne-
što. Neko sa dvadeset godi-
na iskustva i početnik od dva 
meseca treniranja ne mogu 
se porediti. Za početak najsi-
gurnije su “lake vežbe“, jer se 
nećemo povrediti i opteretiti 
nervni sistem. Manipulacija 
kalorijama je od presudnog 
značaja za samu konstituci-
ju tela. Uglavnom svi žele da 
se zategnu i izgube koji kilo-
gram. Shodno tome moramo 
promeniti način ishrane dok 
traje trenažni proces. Ne tre-
ba se previše opterećivati ka-
lorijama, ali treba da se kvali-
tetno i ne previše obilno hra-
nimo da ne bi imali suprotan 
efekat. Ako možete da ispra-
tite sve stavke spremni ste da 
krenete u izazov „budi sam 
svoj trener“.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Najbolji mladi rukometaši ekipa iz Kaća

U subotu, kao najbolja eki-
pa pokazao se mladi tim iz 
Kaća. Vicešampion je RK “Sr-
bobran”, a treće mesto zauzeo 
je “Hajduk”.

Kao pojedinci su se izdvo-
jili Ivetić Marko iz Čuruga, 

kao najmladji igrač Sreten-
jskog turnira, najbolji golman 
je Skuban N. iz Kaća, dok je 
najbolji pojedinac sa najviše 
golova Simić Rajko iz Jugo-
vića. Nakon turnira za portal 
Srbobran.net  je govorio član 

uprave RK Srbobrana Rajko 
Blagojević.

Usled teških uslova u koji-
ma se nalazi sport uzroko-
vanih epidemiološkom situ-
acijom, RK “Srbobran” je us-
peo da organizuje i uspešno 

realizuje 3. Sretenjski 
turnir.
“Ovom pri l ikom 

želim da se zahvalim 
dragim gostima, kao i 
svim prijateljima tur-
nira koji su pomogli 
da se isti održi”, ka-
zao je Blagojević i do-
dao: “Naš klub se ove 
godine ne takmiči u 
ligi, i ovo je bila sjaj-
na prilika da se mom-
ci okupe i odigraju 
dve zahtevne utakmi-
ce. Na žalost publika 
nije mogla da prisust-
vuje, ali se nadamo da 
će sledeće godine naša 
publika imati priliku 
da nas prati kako u 
prvenstvu, tako i na 4. 
Sretenjskom turniru”.

                                        B.Š.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Košarkaši srbobranskog Omladinskog kluba zabeležili su 13. februara u Novom Sadu 13. 
pobedu u istom broju odigranih kola, i jedina su ekipa koja ima taj učinak u obe grupe Dru-
ge regionalne lige.

Najbolji učinak OKK Srbobran

• U Srbobranu je 13.februara održan 3. Sretenjski turnir. Tradicija se na-
stavila pod već poznatim okolnostima uz sve bezbednosne mere. 

Sretenjski turnir u Srbobranu

Foto: K.M.

Foto: K.M.




